МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«СРЕДНЯЯ  ШКОЛА №83» Г. ЯРОСЛАВЛЯ
П Р И К А З

«24» марта   2020  года                                                            № 01- 10/135

О переходе на реализацию
образовательных программ
с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных
технологий

На основании приказа Министерства просвещения РФ от 17 марта 2020г. №104 «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального общего,основного общего и среднего общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, соответствующего дополнительного профессионального образования идополнительные общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории Российской Федерации», методических рекомендаций по реализации образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования, образовательных программ среднего профессионального образования и дополнительных общеобразовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, Указа Губернатора Ярославской области от 20.03.2020 №53, письма департамента образования Ярославской области от 24.03.2020 № ИХ. 24-2252/20 «Одополнительных мерах в период действия коронавирусной инфекции», в связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуацией, связанной с распространением коронавирусной инфекции (COVID-19). На основании приказа Министерства просвещения РФ от 17марта 2020г. №104 «Об организации образовательной деятельности в организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, образовательные программы среднего профессионального образования, соответствующего дополнительного профессионального образования и дополнительные общеобразовательные программы, в условиях распространения новой коронавирусной инфекции на территории РоссийскойФедерации», методических рекомендаций по реализации образовательных программ.

   ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать обучение по основным образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с 06.04.2020 г.
2. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) об организации обучения с помощью дистанционных технологий и электронного обучения всеми имеющимися средствами связи: сайт, РИД,  различные мессенджеры.
3. Установить следующие сценарии взаимодействия  учителей и обучающихся:
3.1  В режиме стабильной коммуникации и достаточном техническом обеспечении при реализации образовательных программ с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий:
· передача учебного материала обучающимся через РИД, чаты обучающихся и родителей;
· обязательная организация блока обратной связи через ответы обучающихся в РИД, в чат учителя, на личную электронную почту учителя.
3.2  В режиме затрудненной коммуникации (при нестабильном интернете, при отсутствии личного технического средства у детей, отсутствии возможности выхода в интернет без присутствия родителей):
· использование SMS-сообщений с домашним заданием и сроками его выполнения, телефонное информирование;
4. Организовать перевод воспитательной и внеурочной деятельности в дистанционную форму – формирование и размещение на сайте школы перечня интересных мероприятий для виртуального посещения и участия (музеи, театры, выставки, конкурсы).
5. Рекомендовать всем участникам образовательного процесса использование  цифровых образовательных ресурсов и сервисов, размещенных на сайте школы в разделе «Дистанционное обучение».
6. Организовать индивидуальные консультации учителей с родителями и учащимися, используя личный сайт учителя, электронную почту, телефон, мессенджер.
7. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о возможности получить информацию по всем вопросам, связанным с организацией и проведением обучения с применением дистанционных образовательных технологий, по телефону горячей линии: 74-28-27.
8. Возложить ответственность  за информирование детей и их родителей (законных представителей) в период дистанционного обучения на классных руководителей.
9. [bookmark: _GoBack]Разместить настоящий приказ на сайте школы.
10.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы								О.В. Глазкова